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KẾ HOẠCH 

TỔ CHỨC KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI LỚP 9 CẤP TRƯỜNG 

NĂM HỌC 2022 -2023 

 

Căn cứ Quyết định số 2870/SGD-ĐT-GDTrH ngày 05/9/2012 của Sở giáo dục và 

Đào tạo Quảng Ngãi về việc ban hành qui chế thi chọn học sinh giỏi trên địa bàn tỉnh 

Quảng Ngãi; 

Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-PGDĐT ngày 22/9/2022 của Phòng GD&ĐT thành 

phố Quảng Ngãi về Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi khối 7, 8, 9 năm học 2022-2023; 

Căn cứ vào Kế hoạch nhiệm vụ năm học 2022-2023 của Trường TH và THCS 

Trần Quý Hai; 

Bộ phận chuyên môn Trường TH và THCS Trần Quý Hai (cấp THCS) lập kế 

hoạch tổ chức kì thi chọn học sinh giỏi cấp Trường, lớp 9 năm học 2022-2023 cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thi chọn học sinh giỏi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát 

huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao 

chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý, chỉ đạo của Nhà trường; đồng thời 

phát hiện các học sinh có năng khiếu về môn học để tham gia thi học sinh giỏi cấp 

Thành phố, cấp Tỉnh đạt hiệu quả cao. 

2. Yêu cầu 

- Tổ chức kỳ thi phải đảm bảo diễn ra nghiêm túc, chính xác, khách quan, công 

bằng, đúng quy chế, đánh giá đúng năng lực thực chất của học sinh. 

- Đề thi phải đảm bảo tính chính xác, khoa học, phân hóa được trình độ học sinh 

và bảo đảm bảo mật trong khâu ra đề và in sao đề. 

- Học sinh được tuyển chọn vào đội tuyển dự thi cấp Thành phố phải đảm bảo 

đúng tiêu chuẩn theo quy định hiện hành. 

II. NỘI DUNG 

1. Đối tượng và điều kiện dự thi 

1.1. Đối tượng: Thí sinh là học sinh đang tham gia các lớp bồi dưỡng học sinh 

giỏi lớp 9 của nhà trường năm học 2022-2023, kết quả năm học 2021-2022 có xếp loại 

hạnh kiểm và học lực từ khá trở lên. Môn đăng ký dự thi điểm trung bình học kỳ đạt từ 

6,5 trở lên. 

1.2. Số lượng: theo danh sách đính kèm 

2. Nội dung, môn thi, đề và cấu trúc đề thi 

2.1. Nội dung thi 

- Thực hiện theo Chương trình giáo dục phổ thông 2006 (theo Quyết định số 

16/2006/QĐ-BGDĐT ngày 05/5/2006 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo); nội 
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dung giảm tải thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 1091/SGDĐT-GDTrH ngày 

31/8/2020 của Sở GD&ĐT Quảng Ngãi về việc hướng dẫn điều chỉnh nội dung dạy 

học cấp THCS, THPT và xây dựng kế hoạch giáo dục nhà trường. 

2.2. Môn thi 

- Gồm các môn: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh, Hóa học, Lịch sử, Vật lý, Sinh học. 

(riêng môn Địa lý không tổ chức thi, lí do: không có giáo viên dạy môn Địa lí, 

không tổ chức bồi dưỡng) 

2.3. Cấu trúc đề thi 

Thực hiện theo quy định tại Công văn số 1699/SGDĐT-GDTrH ngày 27/9/2022 

V/v ban hành cấu trúc đề thi học sinh giỏi cấp tỉnh bậc trung học năm học 2022-2023. 

2.4. Đề thi, hướng dẫn chấm, ma trận đề 

- Các Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo viên bồi dưỡng ra đề thi, hướng dẫn 

chấm, ma trận các môn thi thuộc Tổ, đảm bảo tính bảo mật; mỗi môn thi chỉ có 01 

(một) đề thi cho tất cả thí sinh. 

- Thời gian làm bài của đề thi: 150 phút. 

- Thang điểm: 20 điểm 

- Đề thi, hướng dẫn chấm, ma trận đề in trên giấy A4. Thời gian nộp về chuyên 

môn trước 11 giờ 00’ ngày 14/11/2022 (gửi 01 bản in có ký ghi rõ họ tên giáo viên ra 

đề, đồng thời gửi file đến địa chỉ email: thanhpgdtp@gmail.com). 

3. Danh sách phòng thi, lịch thi, phân công nhiệm vụ:  đính kèm.  

4. Quy định đối với thí sinh dự thi thi:  

- Về các tài liệu, vật dụng được mang vào phòng thi và trách nhiệm của thí sinh 

thực hiện theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25/11/2011 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo và Thông tư số 41/2012/TT-BGDĐT ngày 19/11/2012 Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Quy chế thi chọn học sinh giỏi  cấp quốc gia ban hành kèm 

theo Thông tư số 56/2011/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 11 năm 2011 của Bộ trưởng Bộ 

Giáo dục và Đào tạo 

- Quy định về các tài liệu, vật dụng được mang vào phòng thi 

Thí sinh được phép mang vào phòng thi tài liệu, vật dụng liên quan đến việc làm 

bài thi: 

a) Bút viết, thước kẻ, bút chì đen, tẩy chì, êke, thước vẽ đồ thị, dụng cụ vẽ hình; 

b) Máy tính cầm tay không có chức năng soạn thảo văn bản và không có thẻ nhớ; 

riêng đối với môn thi Toán, thí sinh không được mang máy tính vào phòng thi; 

 c) Bảng tuần hoàn các nguyên tố hoá học và Bảng tính tan đối với môn thi Hoá 

học, Atlat Địa lí Việt Nam đối với môn thi Địa lí; không được đánh dấu hoặc viết thêm 

bất cứ nội dung gì trong tài liệu. 

- Bài thi của thí sinh phải được viết rõ ràng bằng một loại bút, một thứ mực, 

không được viết bằng mực đỏ, bút chì (trừ vẽ đường tròn bằng compa); không đánh 

dấu hoặc làm ký hiệu riêng; phần viết hỏng phải dùng thước gạch chéo; không được tẩy 

xóa bằng bất kỳ cách gì (kể cả bút xóa). 

5. Chấm thi và công bố kết quả: Các Tổ trưởng chuyên môn phân công giáo 

viên chấm bài các môn thi thuộc tổ và nộp kết quả cho chuyên môn chậm nhất 16 giờ 

30’ ngày 17/11/2022, thời gian công bố kết quả dự kiến 21/11/2022. 

mailto:thanhpgdtp@gmail.com
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6. Công nhận học sinh giỏi cấp trường và khen thưởng 

6.1. Công nhận 

Công nhận học sinh giỏi cấp trường năm học 2022-2023 cho 50% thí sinh trong 

tổng số học sinh dự thi. Cụ thể: 

- Giải nhất: gồm 5% thí sinh có điểm bài thi đạt từ 85% của điểm tối đa/môn. 

- Giải nhì:   gồm 10% thí sinh có điểm bài thi đạt từ 75% của điểm tối đa/môn. 

- Giải Ba:  gồm 15% thí sinh có điểm bài thi đạt từ 65% của điểm tối đa/ môn. 

- Giải khuyến khích: gồm 20% thí sinh có điểm bài thi đạt từ 50% của điểm tối 

đa/ môn. 

6.2. Khen thưởng 

- Khen thưởng các thí sinh đạt giải nhất, nhì, ba. 

- Các học sinh đạt giải được nhà trường xét chọn thành lập đội tuyển tham dự kỳ 

thi học sinh giỏi cấp Thành phố. 

III. KINH PHÍ 

- Kinh phí chi cho toàn bộ kỳ thi học sinh giỏi cấp trường, chi khen thưởng thực 

hiện theo qui định hiện hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Lập kế hoạch, tổ chức, chỉ đạo và kiểm tra đánh giá các nội dung nêu trên; giải 

quyết, điều chỉnh các vấn đề vướng mắc, phát sinh trong quá trình triển khai, thực hiện 

- Ban hành các quyết định phân công cho các cá nhân và các bộ phận thực hiện 

nhiệm vụ các công việc có liên quan đến kỳ thi. 

- Đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động trong kế hoạch theo quy 

định hiện hành 

2. Chuyên môn 

- Phân công giáo viên coi thi, chấm thi theo lịch. 

- Xây dựng kế hoạch, tổng hợp đề thi trình Hiệu trưởng phê duyệt. 

3. Tổ văn phòng 

- Kế toán lập dự trù kinh phí theo quy định hiện hành. 

- Văn thư, thư ký:  chuẩn bị giấy thi, giấy nháp, các loại biễu mẫu, in sao đề thi 

đảm bảo đủ số lượng căn cứ theo danh sách thí sinh đăng ký và các loại văn phòng 

phẩm, các dụng cụ khác để phục vụ cho việc tổ chức kỳ thi. 

- Lập danh sách thí sinh mỗi môn thi, sơ đồ phòng thi hợp lý và niêm yết. 

- Làm các công việc tại hội đồng thi và các công việc khác có liên quan theo sự 

phân công. 

4. Giáo viên chủ nhiệm 

Giáo viên chủ nhiệm có học sinh dự thi phối hợp với giáo viên bộ môn và cha 

mẹ học sinh để động viên, khuyến khích và tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất cho học 

sinh lớp mình tham gia thi có hiệu quả. 

5. Học sinh 

- Chấp hành nghiêm các quy định và thực hiện theo yêu cầu, hướng dẫn của giáo 

viên chủ nhiệm, giáo viên dạy bồi dưỡng và nhà trường; 
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- Học sinh có tên trong đội tuyển phải tích cực trong học tập để có kiến thức và 

kỹ năng tham dự kỳ thi học sinh giỏi cấp Thành phố đạt hiệu quả cao nhất. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp trường năm học 

2022 -2023 (cấp THCS) của Trường TH và THCS Trần Quý Hai. Cán bộ quản lý, giáo 

viên và các bộ phận có liên quan căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình 

thực hiện nếu có sự thay đổi nhà trường sẽ thông báo cụ thể. Nếu còn có những vướng 

mắc, chưa hợp lí đề nghị các đồng chí trao đổi với lãnh đạo nhà trường để điều chỉnh./. 

 

Nơi nhận: 
- Hiệu trưởng, các Phó Hiệu trưởng; 

- HĐSP, Tổ Chuyên môn; 

- Lưu Hồ sơ Chuyên môn THCS; 

- Lưu VT. 

Người lập kế hoạch 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Thanh 

 

 

 

 
DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG 

 


